
 

Comune di Barberino di Mugello 

Provincia di Firenze 

 

 

 

ORDINANZA  

 

N. 53 DEL 28-10-2014 

 

 

Oggetto: ESTENSIONE RETI SOTTOSERVIZI IN FRAZIONE DI LE CROCI. - 

OCCUPAZIONE TEMPORANEA, NON PREORDINATA 

ALL'ESPROPRIO, DEI TERRENI OCCORRENTI PER L'ESECUZIONE 

DELL'INTERVENTO. 

 

 
IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

 
PREMESSO: 

 

• che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 26/09/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento specificato in 
oggetto, che interessa i terreni di seguito specificati, in parte da assoggettare a servitù 
permanente di gasdotto e acquedotto, previa occupazione temporanea per l’esecuzione dei 
lavori 

• che il predetto progetto prevede l’asservimento dei terreni interessati dai lavori, previa 
occupazione temporanea non preordinata all’esproprio degli stessi; 

 

− CONSIDERATO che per l’esecuzione dei lavori di che trattasi si rende necessario occupare 
temporaneamente terreni di seguito specificati; 

 
Estremi catastali Rete gas Rete idrica Ditta intestataria 

Fg. Part. Sup. Occupazione temporanea Occupazione temporanea 

Fidecar S.p.A. 135 156 Mq 838 Mq 30 Mq 180 
 
TENUTO CONTO che con nota datata 19/8/2014 è stato comunicato alla Fidecar S.p.A. l’avvio del 
procedimento di occupazione temporanea, non preordinata all’esproprio, dei suddetti terreni; 
 
PRESO ATTO che entro il termine indicato nelle citate note non sono pervenute osservazioni da parte 
dei soggetti interessati; 
 
VISTA la relazione del 23/10/2014, inerente la stima dell’indennità provvisoria dovuta per 
l’occupazione temporanea dei terreni in narrativa, nonché la nota di pari data con la quale detta 
indennità è stata offerta ai soggetti interessati; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI gli artt. 49 e 50 del T.U. sugli espropri (D.P.R. n. 327/2001); 
 
VISTO il decreto sindacale n. 25/2014 in relazione alla competenza ad emanare il presente 
provvedimento  
 

ORDINA 
 
A) Per l’esecuzione dei lavori di estensione delle reti del gas e idrica in Frazione di Le Croci, Estra 



 

Comune di Barberino di Mugello 

Provincia di Firenze 

 

Ordinanza ORDINANZA n.53 del 28-10-2014 COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO 

 

Pag. 2 

S.p.A. e Publiacqua S.p.A., nonché loro aventi causa, sono autorizzate a occupare 
temporaneamente i seguenti terreni: 

 
Estremi catastali Rete gas Rete idrica Ditta intestataria 

Fg. Part. Sup. Occupazione temporanea Occupazione temporanea 

Fidecar S.p.A. 135 156 Mq 838 Mq 30 Mq 180 

 
B) Le superfici da occupare sono indicate graficamente nel Piano particellare di esproprio accluso al 

progetto definitivo approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 15/5/2014, di 
cui si allega stralcio. 

 
C) L’occupazione temporanea potrà protrarsi per un periodo di quattro mesi decorrente dalla data 

d’immissione in possesso dei terreni; è fatta salva la facoltà di prorogare il predetto temine, 
qualora entro lo stesso i lavori di che trattasi non saranno ancora ultimati. 

 
ORDINA ALTRESI’ 

 
1) Il Comune di Barberino di Mugello notificherà, ai soggetti interessati, il presente provvedimento 

unitamente all’avviso indicante il giorno e l’ora in cui Estra S.p.A. e Publiacqua S.p.A., nonché loro 
aventi causa, s’immetteranno nel possesso dei terreni per i quali è autorizzata l’occupazione. 

 
2) Contestualmente all’immissione in possesso e in concomitanza con la redazione del relativo 

Verbale, dovrà essere redatto, in contraddittorio con le controparti interessate o loro delegati, lo 
stato di consistenza dei terreni occupati. In caso di assenza o di rifiuto dei soggetti interessati o 
loro delegati, si procederà con l’intervento di due testimoni non dipendenti dei beneficiari 
dell’occupazione. Alle operazioni possono partecipare il possessore e il titolare di diritti reali o 
personali sui terreni da occupare, che saranno avvertiti a cura della Ditta intestataria. 

 
3) Lo scrivente responsabile è incaricato dell’esecuzione dell’occupazione temporanea e della 

redazione del Verbale d’immissione in possesso e dello stato di consistenza dei predetti terreni. 
 
4) Per quanto attiene la determinazione dell’indennità provvisoria annua per l’occupazione 

temporanea, si rimanda a quanto già comunicato ai soggetti interessati con separata nota di data 
odierna. 

 
5) Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’Albo Pretorio Comunale e sul sito web 

della Regione Toscana, e, per estratto, nel Bollettino Ufficiale della Regione Toscana. 
 

COMUNICA 
 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, 
entro sessanta giorni dalla notifica, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro centoventi 
giorni dalla notifica; per i terzi interessati i predetti termini decorrono dalla data di pubblicazione nel 
B.U.R.T.. 
 

     
  f.to Il Responsabile Settore Tecnico 

Geom .Ubaldo Baroni 

 

 

 

 

 

 


